PREFEITURA MUNICIPAL DE

SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
Endereço: Av. José Vilaronga Rios, s/n, Centro, São José do Jacuípe - Bahia, CEP: 44.698-000.

CNPJ: 16.443.632/0001-60, Tel.: (074) 3675-1159, Site: www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

AVISO DE MODIFICAÇÃO DO EDITAL

Pregão Eletrônico SRP nº 017/2025

Processo Administrativo nº 213/2025

A Prefeitura Municipal de São José do Jacuípe - BA, por meio do(a) Pregoeiro(a) Oficial,

torna público para conhecimento dos interessados que, em razão das impugnações

recebidas e análise técnica realizada, foram promovidas as seguintes modificações no Edital

do Pregão Eletrônico SRP nº 017/2025, nos termos da Lei nº 14.133/2021:

1. Inclusão de exigência de certificação do INMETRO

Passa a constar no item referente ao Conjunto Aluno (CJA):

“O Conjunto Aluno deverá atender integralmente à Portaria INMETRO nº 401/2020 e à

Norma ABNT NBR 14006:2008, com apresentação obrigatória de certificado de

conformidade do INMETRO emitido por organismo acreditado.”

2. Correção da norma técnica para o Conjunto Professor (CJP)

No item referente ao Conjunto Professor, substitui-se a norma citada:

Onde se lê: “Norma ABNT NBR 13962/2018”, Leia-se: “Norma ABNT NBR

14006:2008”, relativa ao mobiliário escolar.

3. Esclarecimento quanto às amostras

O edital mencionava a possibilidade de exigência de amostras. No entanto, para garantir a

isonomia, celeridade e transparência, a Administração esclarece:

“Não será exigida apresentação de amostras de quaisquer itens no decorrer do certame,

permanecendo a verificação da conformidade restrita à fase de recebimento e conferência

dos produtos contratados.”

Demais condições do edital permanecem inalteradas.

A data de abertura da sessão pública está mantida:

Dia: 15 de julho de 2025

Horário: 09h00

Plataforma: https://www.licitanet.com.br

Informações adicionais poderão ser obtidas pelo e-mail:

licitacao@pmsaojosedojacuipe.ba.gov.br

São José do Jacuípe, Bahia. 15 de julho de 2025.

Josian Lima Novais

Pregoeiro Oficial

		2025-07-15T15:24:12-0300